
 

 

DETERMINAZIONE N. 009 del 13/02/2024 

 

Oggetto: Affidamento servizio di consulenza in materia amministrativa, societaria e fiscale di Fi.R.A. 

SpA Unipersonale. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di febbraio 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Premesso che: 

• Fi.R.A. SpA Unipersonale, di seguito Fira o Società, ha necessità di affidare il servizio di consulenza 

amministrativa, societaria e fiscale, essendo scaduto il contratto con il precedente consulente; 

• la Società non dispone, all’interno della propria struttura organizzativa, di figure che possano fornire 

un’attività consulenziale di rilevata complessità, pertanto il Consiglio di Amministrazione ha dato 

mandato agli uffici di individuare un nuovo consulente per la predisposizione del progetto di bilancio 

di esercizio 2023 e la consulenza in materia amministrativa, societaria e fiscale per l’anno 2024; 

• al fine di individuare tale figura, sono stati analizzati i C.V. presentati dai professionisti nell’Albo 

lavora con noi di Fi.R.A. SpA ed è stato individuato il dott. Di Sante Nicola il quale, oltre ad essere 

Commercialista e Revisore contabile, possiede una cospicua esperienza pregressa e in itinere con gli 

Enti Locali; 

• per il suddetto servizio è previsto un compenso annuo di € 8.000,00 oltre IVA e CPA come per legge 

per la durata di un anno (bilancio d'esercizio 2023-2024), con possibilità di proroga per un massimo 

di ulteriori 2 anni, previa espressa comunicazione da parte di Fira e in funzione delle esigenze della 

Società, alle medesime condizioni contrattuali. A titolo indicativo ma non esaustivo, si riportano le 

attività oggetto della presente prestazione: 

A. CONSULENZA AMMINISTRATIVA 

✓ assistenza (anche telefonica) al personale sulla corretta modalità di trattamento contabile delle 

operazioni attuate dalla Società e dei documenti contabili e fiscali in genere;  

✓ assistenza, in sede di chiusura dell’esercizio, nella redazione nella redazione delle scritture di 

ammortamento, di rettifica e di integrazione da utilizzare per la redazione del Bilancio di esercizio;  

B. CONSULENZA SOCIETARIA 

✓ assistenza, sia in corso d’anno che in fase di chiusura dell’esercizio, volta alla corretta applicazione 

dei criteri di valutazione, alla predisposizione della nota integrativa e della relazione sulla gestione, 

nonché dei prospetti supplementari con particolare riguardo alle implicazioni fiscali delle poste di 

bilancio; 

C. CONSULANZA FISCALE 

✓ Informazioni concernenti modifiche e interpretazioni modificative delle norme tributarie che 

possano avere rilevanza per l’attività svolta; 

✓ Pareri riguardanti specifici problemi applicativi della norma tributaria corredati di approfondimenti 

giurisprudenziali, interpretativi e dottrinari. 



 

 

✓ Imposte dirette (ad esempio IRES ed IRAP), adempimenti del Sostituto d’Imposta, Imposta sul 

Valore Aggiunto, altre imposte indirette e tributi locali: consulenza e assistenza nella 

predisposizione delle dichiarazioni annuali, invii telematici, determinazione delle imposte dovute in 

acconto e a saldo. 

D. OPERAZIONI E PRESTAZIONI EXTRACONTRATTUALI 

In caso di assistenza e consulenza su problematica e fattispecie ulteriori rispetto a quelle ordinarie (ad 

esempio la gestione del contenzioso tributario, l’assistenza nel corso di eventuali verifiche da parte 

dell’amministrazione finanziaria, ecc.) sarà richiesta al Professionista una proposta economica. Tali 

prestazioni formeranno oggetto di specifico incarico. 

preso atto che: 

• l'affidamento del servizio al dott. Di Sante Nicola appare fondato in fatto e diritto in quanto: 

➢ è iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della provincia di Teramo 

e al Registro dei Revisori Legali;  

richiamati: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 

1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.”; 

visto: 

• l'obbligo di digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti mediante l'utilizzo di piattaforme digitali 

“certificate”, entrato in vigore dal 1° gennaio 2024, come previsto dal nuovo Codice degli Appalti; 



 

 

ritenuto: 

• di formalizzare l’affidamento diretto del servizio di consulenza in materia amministrativa, societaria 

e fiscale al dott. Di Sante Nicola tramite trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.PA.) o altra piattaforma certificata; 

considerato che: 

• la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

• la spesa relativa all’espletamento delle attività in oggetto è prevista nel budget 2024 della Società; 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 del 

servizio di consulenza in materia amministrativa, societaria e fiscale di durata annuale (incluso 

bilancio d'esercizio 2023) al dott. Di Sante Nicola, con sede in Via delle Maggiolate n. 4 - Atri – codice 

fiscale DSNNCL73D28A488C – mediante trattativa diretta sulla piattaforma Mepa o altra piattaforma 

certificata; 

• di riconoscere al Professionista un compenso annuo di € 8.000,00 oltre IVA e CPA come per legge 

per lo svolgimento delle attività oggetto del presente servizio; 

• di stabilire che la durata del servizio è di anni uno (bilancio d'esercizio 2023-2024) con possibilità di 

proroga per un massimo di ulteriori anni due, previa espressa comunicazione da parte di Fira; 

• che la presente determinazione ha immediata eseguibilità, nelle more del perfezionamento 

dell’affidamento sulla piattaforma Mepa, atteso che il suddetto servizio è da considerarsi 

indispensabile per consentire il regolare svolgimento delle attività; 

• di allegare il CV del professionista alla presente determinazione; 

• di nominare il dott. Andrea Di Nizio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del 

D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990 ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

Pescara, 13/02/2024 

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Andrea Di Nizio 


